湘城院教通〔2024〕20号

关于开展 2024 年青年教师导师制相关工作的

通  知

各二级学院：

根据《湖南城市学院青年教师导师制实施办法（修订）》

（湘城院发〔2022〕86号）要求，学校现开展 2022年导师制

验收、2023年导师制中期考核和 2024年导师制实施工作。相

关事项具体通知如下：

一、2022年青年导师制验收工作

（一）考核验收对象

2022年确定的青年教师导师制培养对象 140人和导师，由

教务处和人事处组织专家进行验收考核。具体名单见附件 2。

(二)考核验收内容

1.专家审阅相关材料：（1）学院关于实施青年导师制工作

总结，含开展情况、工作成效、问题及改进措施等；（2）审查

师德师风情况及培养方案的执行情况；（3）查阅青年教师两年

的教案和听课记录本；（4）查阅导师指导青年教师的有关资

料；（5）检查两年内青年教师的教学科研情况。

2.教学能力考核：（1）随堂听课：由教务处、人事处组织督

导随堂听课 1节并评审打分，评分标准见附件 3《湖南城市学院

湖南城市学院教务处文件

青年教师导师制培养对象教学能力考核表》。（2）视频听课：参

加验收的青年教师提供 1课时完整的教学视频（MP4格式，命名：

学院+教师姓名+课程名称），由学院收集统一交教务处。（3）查

阅教案等教学资料。

3.专家根据考核指标体系，逐项量化评分，给出考核验收结

论。考核结论分优秀（考核综合得分≧85分且不超过当年考核人

数的 15%）、合格（60分≦考核综合得分﹤85分）和不合格（考

核综合得分﹤60分）三个等级。

 (三)材料要求

1.上报材料

（1）1门课程完整教案（含教学大纲、教学日历、学生平时

成绩记载表等，命名：学院+教师姓名+课程名称）；

（2）1次课完整手写教案（2课时）；

（3）45min 的完整教学视频（MP4 格式，命名：学院+教师

姓名+课程名称）

（4）培养期内的听课记录本、导师记录本和其他教学科研

能力证明材料（教学竞赛获奖证书、科研、教研课题的立项文件、

发表的论文等材料）PDF文件（命名：学院+教师姓名+课程名称）。

2.二级学院填写《湖南城市学院青年教师导师制培养对象验

收检查表》1 份（见附件 4）、本学院实施青年导师制工作总结

1 份，以上材料制成 PDF 电子件报教务处。其他材料暂放学院，

需提供时另行通知。

3.因故不能参与验收的青年教师，提交书面报告，陈述原因。

未提交报告的，以考核不合格处理。

二、2023 年青年导师制中期检查

（一）检查对象

2023 年确定的培养对象 88 人，由二级学院进行中期检查。

具体名单见附件 5。

（二）检查内容

1.审查导师及青年教师是否存在师德师风问题；

2.审查青年教师的培养计划执行情况；

3.查阅青年教师一年的教案和听课记录本；

4.查阅导师制记录本；

5.检查培养期以来培养对象的教学科研工作开展情况。

二级学院组织专家根据考核指标体系，逐项量化评分，给

出中期检查结论。

（三）材料要求

1.请参加中期检查的青年教师提供一年来的教案和听课记

录本，以及科研、教研课题的立项文件、发表的论文复印件等。

请导师提供导师制记录本。

2.二级学院填写《湖南城市学院青年导师制培养对象中期检

查情况汇总表》（附件 6）及 1份纸质版文件和 PDF电子文档报

教务处，其它考核材料留档备查，学校将进行抽查。

三、2024年青年导师制实施

二级学院将符合《湖南城市学院青年教师导师制实施办法

（修订）》规定的教师和导师姓名的 Word 电子文档以及加盖公

章的纸质材料（附件 7）报教务处。对此前学院启动导师制的，

请将导师及教师姓名、具体开始时间列表一并报送。学院启动导

师制的必须相关材料齐全，保证导师制如实保质开展。

四、其他

1.2022 年导师制验收采用线上评审，按导师账号在学校在

线课程管理平台（登录地址见教务处网站）上传导师和培养对象

考核材料（见附件 1. 湖南城市学院导师制考核指标体系第 1-9

项），经学院审核后在 11月 10日前提交。其他需报材料请于 11

月 11日前报教务处。

联系人：郭宏（一办 120）,邮箱号 790359125@qq.com。

2.本次考核验收后，学校将把结果向全校进行通报，并根据

考核验收的结果发放导师培养津贴和做出相应处理。

附件：1. 湖南城市学院导师制考核指标体系

2.湖南城市学院 2022年青年教师导师制实施名单

3. 湖南城市学院青年教师导师制培养对象教学能力

考核表

4.湖南城市学院青年教师导师制培养对象验收检查

表

5.湖南城市学院 2023年青年教师导师制实施名单

6.湖南城市学院青年导师制培养对象中期检查情况

汇总表

7.湖南城市学院 2024年青年教师导师制实施名单

（学院）

湖南城市学院教务处

2024 年 10月 31日